
 

 
 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
ORIGINALE 
 
 N. 57 del 02/04/2024   
 
 
 
OGGETTO: WOMEN2WORK: LA VALORIZZAZIONE DELL’EMPOWERMENT 
FEMMINILE 2.0  - AVVIO DEL PROGETTO 
 
 
 
L'anno duemilaventiquattro il giorno due del mese di Aprile alle ore 15:00 nella Sala 
Giunta si è riunita la Giunta Comunale, i cui componenti in carica alla data odierna 
sono i signori: 
 
 

Cognome e Nome Qualifica Presente 

MENANI GIAN FRANCESCO Sindaco SI 

LUCENTI ALESSANDRO Vice Sindaco SI 

MALAGOLI MASSIMO Assessore SI 

LIBERI UGO Assessore SI 

BORGHI ALESSANDRA Assessore SI 

RUFFALDI SAMANTA Assessore SI 

RUGGERI SHARON Assessore SI 
 

Presenti: 7 Assenti: 0  

 
 
 
Assiste il ViceSegretario Temperanza Claudio 
Assume la Presidenza Menani Gian Francesco  
Nella sua qualità di Sindaco e constatata la validità dell'adunanza dichiara aperta la 
seduta e pone in trattazione l'argomento di cui all'oggetto indicato. 



 

-2- 

N. 57 del 02/04/2024 
(Proposta n.  64 ) 

 
 
Oggetto: WOMEN2WORK: LA VALORIZZAZIONE DELL’EMPOWERMENT 
FEMMINILE 2.0  - AVVIO DEL PROGETTO 
 
 

 LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 
  
- con DGR n. 748/2023, la Regione Emilia-Romagna ha attivato un bando per la 

presentazione di progetti volti a sostenere la presenza paritaria delle donne nella 
vita economica del territorio, favorendo l'accesso al lavoro, i percorsi di carriera e la 
promozione di progetti di welfare aziendale finalizzati al work-life balance e al 
miglioramento della qualità della vita delle persone - annualità 2023/2024; 

- l’Amministrazione comunale ha avviato una serie di consultazioni volte ad 
individuare un percorso di sostegno all'empowerment femminile nel distretto 
ceramico che ha portato alla definizione di un progetto che è stato presentato per 
concorrere al cofinanziamento regionale come da allegato (1) che è parte integrante 
e sostanziale del presente atto; 

- nel corso dei citati incontri, oltre ai partner indicati nel progetto: Comuni di Fiorano 
Modenese e Formigine, Ca' Bella - competenze in rete, Associazione Gruppo 
Donne e Giustizia odv, Confcommercio Modena, Confesercenti Modena, CdLT di 
Modena-CGIL Modena, CNA Modena, AS.P.IM. Associazione Piccole Imprese, 
Nuova Cerform, Associazione Senior APS, Zenit srl, 4HUB - Associazione 
d'imprese e Stars&Cows srl società benefit, è stata aperta la possibilità di integrare 
la collaborazione con altri soggetti interessati alla realizzazione del progetto; 

- con DD n. 23782/2023, la Regione Emilia-Romagna ha approvato il progetto 
cofinanziandolo con un contributo complessivo di € 39.994,40 a fronte di una spesa 
complessiva di € 49.993,00; 

 
visto: 
- il Regolamento per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti 

pubblici e soggetti privati approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 
del 19/04/94 e successive modificazioni, che disciplina la concessione e 
l'erogazione dei contributi nei settori d'intervento elencati all'art. 10, comma 1,  e 
nello specifico: assistenza e sicurezza sociale, attività sportive e ricreative del tempo 
libero, attività per la tutela di valori monumentali, storici e tradizionali, attività 
scolastiche, formative ed educative, attività culturali, sviluppo economico, tutela dei 
valori ambientali; 

 
richiamate: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 18/12/2023 avente per oggetto 
“Documento Unico di Programmazione 2024/2026. Approvazione nota di 
aggiornamento.”; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 61 del 18/12/2023 avente per oggetto 
“Approvazione Bilancio di Previsione 2024/2026”; 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 280 del 19/12/2023 con la quale l’organo 
esecutivo ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024-2026”; 

 
visto il parere favorevole del dirigente del Settore I -  Servizi per la persona, espresso 
in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs.267/2000 e 
alla regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. 
Lgs. 267/2000; 
 



 

-3- 

considerato che il presente atto, comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria e sul patrimonio dell’ente, il Direttore responsabile del Settore III 
“Programmazione finanziaria e controllo partecipate” esprime il parere favorevole di 
regolarità contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1,  del Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 
267;   
 
all'unanimità dei voti resi ed espressi in forma palese ed accertati a norma di legge 
 

DELIBERA 
 
per tutte le motivazioni indicate in premessa che qui espressamente si richiamano: 
 
1. di dare avvio al progetto: “Women2Work: la valorizzazione dell’empowerment 

femminile 2.0” che prevede una spesa complessiva, coperta dal contributo regionale 
di € 39.994,40, allegato (1) quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. di dare atto che le risorse per la realizzazione dell’intervento ammontano a € 

39.994,40, fra quelle che saranno stanziate nell’esercizio finanziario 2024, al Titolo I 
“Spesa corrente”, Missione 15, Programma 1, voce di bilancio: 15031.04.02; 

 
3. di dare atto che la quota di finanziamento a carico del Comune di Sassuolo di € 

9.998,60 sarà rendicontata alla Regione Emilia-Romagna come spese di personale, 
utilizzo spazi comunali e utilizzo attrezzature relativi ai tre Comuni partner, come 
previsto dal bando citato in premessa e senza comportare ulteriori impegni di spesa 
nelle due annualità 2023-2024; 

 
4. di dare atto  che, ai sensi art. 14, comma 3, del Regolamento per la concessione di 

finanziamenti e benefici economici ad enti pubblici e soggetti privati citato in 
premessa, in relazione alle complessità di gestione finanziaria del progetto, sarà 
possibile definire un anticipo per il finanziamento dei progetti fino ad un massimo del 
50% della richiesta di contributo. L’anticipo potrà essere utilizzato esclusivamente 
per la copertura delle spese per la realizzazione del progetto e sarà rendicontato 
con le modalità previste dal Regolamento;  

 
5. di dare atto che con la presente deliberazione sono individuati gli obiettivi e le linee 

generali dell’iniziativa di che trattasi, fatta salva la competenza e la responsabilità 
esclusiva del Responsabile del Servizio Promozione del Territorio, Politiche 
Giovanili ed Eventi Culturali per quanto concerne il procedimento di assegnazione 
dei contributi;  

 
6. di pubblicare questo provvedimento, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013, nella 

Amministrazione trasparente del sito web, sezione Provvedimenti - Provvedimenti 
Organi indirizzo politico 

 
7. di disporre che la presente deliberazione venga comunicata, contestualmente 

all’affissione, ai capigruppo consiliari, a norma dell’art.125, del Decreto Legislativo 
18.8.2000, n.267. 

 
 
ed, inoltre, con ulteriore unanime e separata votazione 
 

DELIBERA 
 
8. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 

134, comma 4, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267 in considerazione della 
necessità di attivare il progetto. 

**********



 

 

 
 

 
 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 02/04/2024 
 
 
della quale si è redatto il presente verbale, letto e sottoscritto in firma digitale. 
 

Il Sindaco 
   Menani Gian Francesco 

 
Atto firmato digitalmente 

 

Il ViceSegretario reggente 
 Temperanza Claudio 

 
Atto firmato digitalmente 

 

 


